De mediatore

Si solus dicitur mediator. non pater. vel spiritus sanctus. De quo apostolus unus mediator dei et hominum: homo xpc ihesus id est per hominem quasi in medio arbiter est ad componendam pacem id est ad reconciliandum homines deo. hic est arbiter quem iob desiderat. Utinam esset nobis arbiter. Reconciliati enim sumus deo ut ait apostolus per mortem xpi. quod non sic intelligendum est / quasi nos ei sic reconciliaverit xpc. ut inciperet amare quos oderat. sicut reconciliatur inimicus inimico. ut deinde sint amici. qui ante se oderant. sed iam nos diligenti deo reconciliati sumus. Non enim ex quo ei reconciliati sumus per sanguinem filii / nos cepit diligere sed ante mundum / prius quam nos aliquid essemus. Quomodo ergo nos diligenti deo sumus reconciliati propter peccatum cum deo habebamus inimicitias / qui habebat erga nos caritatem /

etiam cum inimicitias exercebam? adversus eum operando iniquitatem. Ita ergo inimici eramus deo sicut iusticie sunt inimica peccata. et ideo remissis peccatis. tales inimicie finiuntur et reconciliantur iusto / quos ipse iustificat. Christus autem dicitur mediator / eoque medius inter deum et homines. ipsos reconciliat deo. Reconciliat autem dum offendicula hominum tollit ab oculis dei. id est dum peccata delet / quibus deus offendebat et nos inimici eius eramus. Sed cum peccata delet non solus filius. sed et pater et spiritus sanctus. quorum deletio est nostra ad deum reconciliatio / quare solus filius dicitur mediator. Nam de patre legitur / qui reconciliauerit sibi mundum. **S**it enim apostolus. deus erat in xpo / mundum sibi reconcilians. Cum ergo reconciliet / quare non dicitur mediator. quia nec medius est inter deum et homines / nec in se habuit illa sacramenta quorum fide et imitatione iustificemur id est reconciliamur deo. Reconciliavit ergo nos tota trinitas virtutis usu scilicet dum peccata delet. sed filius solus impletionem obedientie. in quo parata sunt secundum humanam naturam per que credentes et imitantes iustificantur

Secundum quam naturam sit mediator.

Quod et mediator dicitur secundum humanitatem non secundum divinitatem. Non enim mediator inter deum et deum / quia tantum unus est deus / sed inter deum et hominem. quasi inter duo extrema. quia medius esse non potest nisi inter aliqua. mediator est ergo in quantum homo. Nam in quantum deus non mediator. sed equalis patri est. huiusmodi quod pater cum patre unus deus. Obediat ergo inter homines et deum trinitatem secundum hominis naturam in qua suscipit illa per que reconciliamur deo trinitati. et secundum eandem habet aliquid simile deo et aliquid simile hominibus.

quod mediatori congruebat. ne per omnia
 similia hominibus. longe esset a deo. aut
 per omnia deo similia. longe esset ab homini-
 bus. et ita mediator non esset. Verus ergo
 mediator ipse inter mortales peccatores
 et in mortalem iustitiam apparuit mortalis
 cum hominibus iustus. cum deo per infir-
 mitatem propinquas nobis per iustitiam deo
 Recte ergo mediator dicitur esse. quia inter
 deum immortalem et hominem mortalem
 est deus homo reconciliatus hominem
 deo. in tantum mediator in quantum est
 homo. In quantum autem verbum non
 est medius quia unus cum patre deus.
 Si ergo ipse secundum vos o heretici
 unam tantum habet naturam unde medi-
 us erit. Nisi ita sit medius. ut deus sit
 propter diuinitatis naturam et homo pro-
 pter humanitatis naturam. Quomodo
 humana in eo reconciliant diuinitas. Nam
 ipse ueniens prius in se humana sociavit
 diuinitas. per utriusque nature coniunctio-
 nem in una persona. Deinde omnes fide-
 les per mortem reconciliauit deo. dum
 sanati sunt ab impietate. quicunque humi-
 litatem christi credendo dilexerunt. et diligen-
 do imitati sunt. Ecce hic aliquatenus in-
 sinuatur. quare ipse solus mediator dei
 dicitur et hominum et secundum quam
 naturam mediet scilicet humana et cui
 mediet scilicet deo trinitati. Trinitati enim
 nos reconciliauit per mortem per quam e-
 tiam nos redemit a seruitute dyaboli.
 Nam ut petrus ait. non corruptilibus
 auro et argento redempti sumus. sed pre-
 cioso sanguine / agni immaculati.

Dicesima secunda de 39

Alio modo potuit liberare et quare
 potius isto.

S vero queritur. per utrum alio mo-
 do posset deus hominem libe-
 rare quam per mortem christi / dicimus
 et alium modum fuisse possibilem deo /
 cuius potestati cuncta subiacent sed no-
 stre miserie sanande conuenientiore mo-
 dum alium non fuisse. nec esse oportuisse
 Quid enim mentes nostras tantum erigit

et ab immortalitatis desperatione libe-
 rat quam quod tanti nos fecit deus. ut dei fili-
 us immutabiliter bonus in se manens quod
 erat / et a nobis accipiens quod non erat / et
 dignatus nostrum inire consortium / ma-
 la nostra moriendo proferret. Est et alia ra-
 tio / quare isto potius modo quam alio libe-
 rare uoluit. quia sic et iusticia superatur
 dyabolus / non potentia / et quomodo id
 factum sit / explicabo ut potero quoad
 iusticia dei in potestatem dyaboli tradi-
 tum est genus humanum. peccato pri-
 mi hominis in omnes originaliter transe-
 uente / et illius debito obligante. Unde
 omnes homines ab origine sunt sub pri-
 cipe dyabolo. Unde apostolus. Era-
 mus natura filij ire. natura scilicet ut est
 deprauata peccato / non ut est recta crea-
 ta ab initio. Modus autem ille quo tra-
 ditus est homo in dyaboli potestatem / in
 ita debet intelligi tanquam deus hoc fece-
 rit / aut fieri iusserit. sed quod tantum promi-
 serit / iuste tamen. Illo enim deserente pecca-
 tem peccati auctore illico inuasit. nec ta-
 men deus contulit in ira sua miseratio-
 nes suas. nec hominem a lege sue potes-
 tatis amisit. cum in dyaboli potestate
 esse permisit. quia nec dyabolus a pote-
 state dei est alienus. sicut nec a bonita-
 te. Nam qualicumque uita non subsistet
 nisi per eum qui uiuificat omnia. Non
 ergo deus hominem deseruit ut non se
 illi exhiberet deum. sed inter mala pe-
 nalia etiam malis multa prestauit bona.
 et tandem hominem quem commissio pec-
 catorum dyabolo subdidit / remissio pec-
 catorum per sanguinem christi data a dy-
 abolo eruit. ut sic iusticia uinceret dy-
 abolus / non potentia. Sed qua iusticia
 Iesu christi et quomodo uictus est ea / quia in
 eo nihil dignum morte inueniens / occi-
 dit eum tamen / et utique iustum est ut de-
 bitores quos tenebat / liberi dimittantur
 in eum credentes / quem sine ullo debi-
 to occidit. Ideo autem potentia vince-
 re noluit / quia dyabolus uicio peruersi-
 tatis sue amator est potentie et desertor

pro 8 qd est hys qd in eundem est cur

Appl. qd est hys qd in eundem est cur

si per... in hys qd in eundem est cur

son... adu... qd in eundem est cur

Qua iusticia sit data dyabolo

777

12/10/15

12/10/15

officium ad

oppugnatorque iusticie in quo homines magis eum imitantur / qui neglecta vel etiam perosa iusticia potencie magis student. eiusque vel adeptione letantur. vel cupiditate inflammantur. Ideoque placuit deo. ut non potentia sed iusticia vincens hominem erueret. in quo homo eum imitari disceret. Post vero in resurrectione secuta est potentia. quia reuixit mortuus. nunquam postea mortuus. Sed nomine iure equissimo vinceret dyabolus. si potentia tantum christum cum illo agere voluisset utique. Sed postposuit christum potuit ut prius ageret quod oportuit. Iusticia ergo humilitatis hominem liberauit que sola potentia equissime liberare potuit

De causa inter deum et hominem et dyabolum.

Item tres illi in causis veniunt scilicet deus. dyabolus. homo. dyabolus et homo quid aduersus deum dicerent non haberent. Dyabolus enim de iniuria dei conuinceretur. quod seruum eius scilicet hominem. et fraudulenter abduxit et violenter tenuit. homo etiam iniurius deo conuinceretur / quia precepta eius contempsit et se alieno domino macipauit. De hominis etiam iniuria conuinceretur. dyabolus / quod et illum prius fallaci promissione decepit / et post mala inferendo lesit. Iniuste ergo dyabolus quantum ad se tenebatur hominem. sed homo iuste tenebatur / quod dyabolus nunquam meruit potestatem habere super hominem. sed homo meruit per culpam pati dyaboli tyrannidem. Si ergo deus qui utriusque preerat / potentia hominem liberare vellet. sola iusticis virtute hominem potuit rectissime liberare. Sed ob causam premissam / iusticia humilitatis uti voluit. Qui dum in carne mortali crucifixus est. iustificati sumus id est per remissionem peccatorum eruti de potestate dyaboli / et ita a christo iusticia dyabolus victus est non potentia. Quomodo autem in eius sanguine nos

his peccata sunt dimissa / supra expostum est.

De traditione christi que dicitur facta a patre et a filio a iuda et a iudeis

Christus ergo est sacerdos idemque hostia / et precium nostre reconciliationis. qui se in ara crucis non dyabolo. sed deo trinitati obtulit pro omnibus quantum ad precij sufficientiam / sed pro electis tantum. quantum ad efficientiam / quia predestinatis tantum salutem effecit. De quo et legitur / quod sit traditus a patre. et quod seipsum tradidit. et quod iudas eum tradidit et iudei. Ipse se tradidit / quia sponte ad passionem accessit et pater eum tradidit. quia voluntate patris immo totius trinitatis passus est. Iudas tradidit / prodehendo et iudei instigando. et fuit actus iude et iudeorum malus / et actus christi vel patris bonus. opus christi et patris bonum. quia bona patris et filij voluntas / malum fuit opus iude et iudeorum. quia mala fuit intentio. Diuersa fuerunt ibi facta. siue opera id est diuersi actus et vna res siue factus scilicet passio ipsa. Ideoque doctores aliquando vniuunt in facto illo patrem. filium. iudam. iudeum / aliquando disiungunt. Respicientes enim ad passionem vnum opus illorum dicunt. Attendentes intentiones et actus facta diuersa discernunt. Unde aug. facta est inquit traditio a patre. facta est traditio a filio / facta est traditio a iuda / vna res facta est. Quid ergo discreuit inter eos. Quia hoc fecit filius et pater in caritate. Judas vero in prodicione. Videtis quia non quid faciat homo / sed quod voluntate considerandum est. In eodem facto inuenimus deum / quo iudam. deum benedicimus / iudam detestamur quia deus cogitauit salutem nostram. Judas cogitauit precium quo vendidit dominum / filius precium quod dedit pro nobis. Diuersa ergo intentio / diuersa facta facit cum tamen sit vna res ex diuersis. Ecce vna rem dicit ibi fuisse / et diuersa

Si dicitur de hoc et dyabolus in causa veniunt sed et deus et homo

omnis ab ita gal 2:4 dicitur et tradidit se

omni a libro

facta. quia vna ibi fuit passio. sed diuer
si actus/ & actus quidem iude ac iudeo
rum mali quibus operati sunt xpi passio
nem/ que bonum e & opus dei

¶ Quia xpi passio dicitur opus dei. & iudeo
rum & quomodo. *Cam 9m*

Passio ergo xpi & opus dicitur
iudeorum quia ex actibus eorum
puenit & opus dei/ quia eo au
ctore id est eo volente fuit. Vnde aug. ne
mo aufert animam xpi ab eo quia potes
tatem habet ponendi & sumendi. Ecce
habes auctorem operis ponet animam.
Ecce habes opus auctoris. & vt genera
liter concludam/ quotiens in carne xpi
aliquid patitur opus auctoris e. quia em
sua voluntate/ non alio cogente perpeti
tur/ ipse auctor e operis. *qui 2 p. 111*
Cum autem passio xpi opus dei sit/ & ideo bonum/ eam
q operati sunt iudas & iudei/ querit an
concedendum sit eos operatos ibi esse
bonum. *hic dicitur de p. 111* **Hic distinguendum e. Potest
em dici. q operati sunt bonum. quia ex
actibus eorum bonum puenit id e passio
xpi. & item q operati non sunt bonu sed
malum/ quia actio eorum non fuit bona
sed mala.** *hic dicitur de p. 111*

¶ Si in xpo diuisio in morte fuit anime/
vel carnis a verbo. *21*

Dicesima prima distinctio

Post predicta, considerandum
est. vtrum in morte a verbo sic
seperata anima vel caro. *21* **Qui
dam putauerunt carnes. sicut ab anima
ita a diuinitate in morte fuisse diuisam
Si em inquit anima media/ diuinitas
sibi carnem vniuit. sicut superius pre
taxatum est. ergo quando diuisa e caro
ab anima/ diuisa est etiam a diuinitate.
quia non potuit ab anima seiungi. per
quam a verbo erat vnita/ quin a verbo
diuideretur. fuit autem diuisa ab ani
ma in morte. alioquin vera mors ibi no
fuisset. *quia vt ait aug. mors quam ti***

ment homines seperatio e anime a car
ne. **Mors autem qua no timent/ seperatio
anime a do e. Vtraq; vero dyaboli sua
su homini pmat e. Si ergo in xpo ho
mine vera mors fuit/ diuisa e ibi anima
a carne. **Et per hoc diuinitas a carne/
huic sue pbilitati addunt autozita
tis testimonium Ambro. em tractans d
xpi derelictione qui in cruce voce mag
na clamans dixit. deus. deus me. vt qd
me dereliquisti ait. clamat homo sepa
tionem diuinitatis moriturus. Nam cu
diuinitas mortis libera sit/ vtique mors
ibi esse non poterat/ nisi vita discederet
quia vita diuinitas est/ hic videtur tra
di/ q diuinitas seperata sit in morte ab
homine. **Que nisi discessisset homo ille
mori non posset. Quod illi ad carnem
referunt quam dicunt a deo seperatam.******

¶ Quibus respondemus illam seperationem
sic esse accipiendam/ sicut intelligitur d
relictio que illis verbis significatur. vt
quid me dereliquisti. Quomodo ergo
xpc derelictus erat a patre. cum in cru
ce derelictum se clamabat. Non recessit
deus ab homine ita q esset soluta
vmo dei & hominis. Alioquin fuit quod
dam tempus quando xpc adhuc viuus
homo erat & non deus/ quia adhuc viuus
se derelictum clamabat. no derelinquen
dum. **Si ergo illa derelictio vnioms in
telligatur solutio/ ante facta fuit solutio
dei & hominis/ q xpc mortuus esset. S
quis hoc dicat. fateamur ergo deu qd
ammodo illum hominem in morte dese
ruisse quia potestati persequentium euz
exposuit ad tempus non suam potentia
exercendo illum defendit/ vt non mores
retur. **Seperauit se diuinitas/ quia subtra
xit ptectionem. sed non soluit vniomem
Seperauit se foris. vt non adesset ad de
fensionem. sed non intus defuit ad vmo
nem. **Si non ibi cohibuisset potentiam.
sed exercuisset/ non mozeretur xpc. **Mor
tuus est xpc/ diuinitate recedente id est
effectum potentie defendendo non exhi
bente. **Hic e hircus apopompeyus qui**********

Supra h. p. 8 dicitur

*Cam 2m per qd fuit
si p. 111 dicitur*

*21 dicitur de p. 111 fuit p. 111
21 dicitur de p. 111*

*71 dicitur de p. 111 fuit p. 111
71 dicitur de p. 111 fuit p. 111*

altero hyrcō immolato in solitudinem
mittebatur / vt legitur in leuitico. Duo
enim hyrci humanitas. ⁊ diuinitas xpi
intelliguntur. humanitate ergo immola
ta / diuinitas xpi in solitudinem abiit id
est in celum. Vnde eficius in solitudinem
id est in celum / tempore passionis diui
nitas abiisse dicitur non locum mutans
sed quodammodo virtutem cohibens.
vt possēt impij consummare passionem
Abiit ergo id est virtutem cohibuit. et
portauit iniquitates nostras. nō ut bar
beris sed ut asumeret. dēz em̄ ignis asu
mens est. Ex hijs satis ostendit pmissa
verba ambrosij sic esse accipiēda ut pre
diximus.

Aug. l. 1. c. 1.

Deus. 1. c. 1. de hys.

Aliam inducūt auctoritatem *Edm. 3m*

Alij quoq; auctoritati innicuntur
qui allerūt diuinitatē in morte
recessisse ab homine secundum
carnē. Sic em̄ athana. **Maledictus** qui
totū hominē quem assumpsit dei filius.
denuo assumptum vel liberatum tercia
die a mortuis resurrexisset / nō confiteretur
fiat fiat. Si inquit denuo assumptus
est homo in resurrectione quem assump
serat in incarnatione / deposuit ergo euz
in morte. seperata ergo fuit diuinitas i
morte ab humanitate. **Quibus** respon
demus q; si in his verbis assumptio tal
is intelligatur. que fit secunduz vmonē
non carnem tantum. sed totum hominē
id est animam ⁊ carnem / denuo sibi vni
uit in resurrectione / quia non simpliciter
hominem / sed totum hominem assump
tum dicit. Totum ergo hominē in mor
te deposuit id ē animam ⁊ carnes. Sed
quis nisi hostis veritatis dicat animam
a verbo depositam. Et tamē nisi hoc cō
fiteantur q; totus homo sit assumptus
non pro cis facit illa auctoritas que totū
dicit assumptum. Scienduz ē ergo atha
nastum id dixisse contra illozum perfidi
am qui resurrectionem xpi negabant. pu
tantes in morte detineri eum qui solus

in maledictio

De hys. 1. c. 1.

inter mortuos liber ē. Ideo illum male
dicit. qui non confitetur totum hominē
denuo assumptuz resurrexisse id est xpm
animam denuo corpori comunxisse / ⁊ in
illis duobus denuo comunctis in resur
rectione vere secundum hominem vixit
se sicut ante mortem. Nam in morte se
pata ē anima a carne. Vnde vere dicit
xpc mortuus. sed neutrum sepatum est
a verbo dei.

1. c. 1. de hys. 1. c. 1.

**Auctoritatibus astruit a verbo carnem
in morte non esse diuisam** *Cam. 1.*

Sicut aug. super iohannem doc
cet. tractans illud domini ver
bum. Ego pono animam meam
vt iterum sumam eam. Nemo tollit eaz
a me. sed ego ponam eam a meipso. pos
testatem habeo ponendi eam. ⁊ iterum
sumendi eam. Hic animaz dicit emissaz.
A quo emissaz est. a seipsa non est emissaz /
quia seipsam non potuit. nec verbuz ani
mam posuit vel carnem. Caro ergo ani
mam posuit / sed potestate in se manen
tis deitatis. Potentia ergo deitatis ani
ma diuisa est a carne. sed neutrum a ver
bo dei. Vnde augustinus. Verbu; ex q;
suscepit hominem id est carnē ⁊ animaz
nunq; deposuit animam vt esset anima
a verbo separata. sed caro posuit ani
mam quādo expirauit. qua redeūte sur
rexit. Mors ergo ad tempus carnem / ⁊
animam separauit. sed neutrum a verbo
dei. Caro ergo ponit ⁊ sumit animam nō
potestate sua / sed potestate inhabitans
carnem deitatis. Hic euidenter tras
ditur nec animam nec carnem a verbo
dei in morte esse diuisam. vt aliquo mo
do soluta fuerit vmo. Vnde augustinus
contra felicianum. Absit vt xpc sic sense
rit mortē vt quantum in se est vitā. vitaz
perdiderit. si em̄ hoc ita esset vite fons
aruisset. Sensit ergo mortem participa
tione humani affectus / quem sponte su
sceperat. non nature sue perdidit poten
tiam / per quam cuncta viuificat. Sic in

1. c. 1. de hys. 1. c. 1.

sepulcro xpc carnem suam commoziedo
no deseruit. sicut in vtero virginis anaf-
cendo formavit. **M**ortuus est ergo. non
discedente vita. sicut passus e. no pte
potencia. nemo tollit animā eius ab eo.
quia potestatem habet ponendi & sumē
di. **E**cce & hic habes xpm no deseruisse
carnem in morte. & vitam non discessisse
a mortuo. & qz sponte tradidit spiritum
non alius extorsit. **U**nde ambro. **E**misit
xpc spiritum. & tamen quasi arbiter eru-
endi suspendendiqz corporis. **E**misit spi-
ritum non amisit. pendebat in cruce / &
omnia amouebat. **S**ed vnde emisit sep
carne. **Q**uo emisit ad patrem.

Adm qtu

¶ Qua ratione xpc dicitur mortuus & passus.

Recedente vero anima / mortua
e xpi caro. & quia caro mortua
e / mortuus est xpc. **S**icut enim
mortuus dicitur deus. quando mortuus
e homo / ita mortuus homo dicitur. qua-
do mortua e caro. **S**epatio anime mort
carnis fuit. **P**ropter carnem ergo vntā
verbo. que mortua est. dicitur deus mor-
tuus. & ppter carnem & animā que vera
qz dolorem sensit dicitur deus passus.
cū diuinitas ois doloris exors existeret
Unde aug. verbum caro factum e. vt p
carnem panis celestis ad infantes trans-
faret. & secundum hoc ipsum verbū cru-
cifixum e. sed non est mutatum in homi-
nem. homo in illo mutatus est. vt meli-
or fieret qz erat. **P**er illō ergo qz homo
erat / mortuus e deus. & per illud qz de-
erat / homo excitatus est. & resurrexit.
Quidquid passus est homo / non potest
dici non passus est deus. quia deus erat
homo. **Q**uomodo non potes dicere. te
non passum iniuriam / si vestis tua cons-
cindatur. quāuis vestis tua non sis tu.
Multomagis ergo quidquid patitur ca-
ro vntā verbo / debet dici deus pati. licz
verbum nec mori / nec corrumpi. nec mu-
tari potuerit. **S**ed quidquid horū pas-
sus e in carne passus e. **D**e hoc etiā am

bro suis in libro tercio de spiritu sancto
it. **Q**uo verbi caro patiebatur. manens in
carne verbum in se. p corporis assump-
tione referebat vt pati diceret / quia ca-
ro patiebatur. sicut scriptū e xpo in car-
ne passus. **N**ic doceat qua ratōe deus vel
dei filius passus vel mortuus dicitur. nō
quia mortē senserit / inquantū deus est /
sed quia caro ei vntā / mortua e. **S**ecun-
dum quā rationē dicit aug. **S**i quis dix-
erit atqz crediderit filium dei deum pas-
sum anathema sit. **C**uius dicti causā ex
qua intelligentia sumenda e aperiens. in
eodem subdit. **S**i quis dixerit qz in pas-
sione dolorem sentiebat filius dei deus
& non caro tantum cū anima quā sibi ac-
ceperat / anathema sit. **S**ane ergo dici
potest qz mortuus e deus / & non mortuus
us / passus e dei filius / & non passus. passa
e tertia persona / & non passa. crucifixus
e verbum / & non crucifixum. sed scdm al-
teram naturā passus est / secundum alte-
ram impassibilis. **U**nde ambro. **G**enera-
lis ista e fides. quia xpc e dei filius / & na-
tus ex virgine. quē quasi gyzantem pzo-
pheta describit. eo qz biformis gemine
qz nature vnus sit conforz diuinitatis &
corporis. **I**dem ergo patiebatur. & non
patiebatur / moriebatur. & nō moriebat.
sepeliebatur / & non sepeliebatur. resurge-
bat / & non resurgebat. **R**esurgebat secū-
dum carnem que mortua erat. non secun-
dum vbu / qd apud deū semp manebat.

¶ Si xpc in morte fuit homo.

Vicesima Secunda distinctio
Hic queritur / vtrum in illo tri-
duo mortis xpus fuerit homo.
qd non videtur quibusdā / quia
mortuus erat. & homo mortuus non est
homo. **A**ddunt etiā qz si tūc erat homo
vel mortalis vel immortalis. sed morta-
lis non. quia mortuus / nec immortalis /
quia tantum post resurrectionē. **Q**uibz
respondemus quia licet homo mortuus
fuerit / erat tamen in morte deus homo
nec mortalis quidem nec immortalis / &

Spinoza

expos at

hinc ad 10

Et qd hinc dicitur hinc pte

et sic non p[ro]bat[ur] q[uo]d im[mo]rtal[is] s[un]t

tamen vere erat homo. Ille em̄ et huius
 modi argutie in creaturis locū habent.
 sed fidei sacramentum a philosophicis
 argumentis ē liberum. **Unde ambro.** au
 fer argumenta ubi fides queritur. In ip
 sis gymnasijs suis iaz dyalectica taceat.
 piscatoribus creditur / non dyalecticis.
Dicimus ergo in morte xpi deum vere
 fuisse hominem / et tamen mortuū. et ho
 mines quidem. nec mortalē / nec immor
 talem quia vnitus erat anime et carni se
 iunctis. **Alia em̄ ratione / dicitur de ho**
 mo vel homo deus / q[uo]d martinus vel io
 hannes. **Homo em̄ dicitur deus et econ**
 uerso / p[ro]pter susceptione[m] hominis id est
 anime et carnis. **Unde aug.** Talis erat
 susceptio illa / que deum hominem face
 ret / et hominem deum. **Cum ergo illa su**
 ceptio / per mortē non defecerit / sed de
 us homini et homo deo. sicut ante vni
 tus erat vere. et tunc deus erat homo et
 econuerso. quia vnitus erat anime et car
 ni et homo mortuus erat. quia anima a
 carne diuisa erat p[ro]pter separatione[m] ani
 me a carne mortuus. sed p[ro]pter vtriusq[ue]
 semper secum vniōne[m] homo. **Non autē**
 sic erat homo / vt ex anima et carne simul
 iunctis subsisteret. **Ex qua ratione dicit**
 aliquis ali[us] homo et ipse forte ante mor
 tez. hoc etiā modo erat homo et post re
 surrectionem fuit. **In morte vero homo**
 erat tantum p[ro]pter anime et carnis secun
 dū vniōne[m] / et mortuus / p[ro]pter illa duo
 diuisionem

Quæstio Secunda

**Si xpc in morte erat homo / alicubi et si
 vbiq[ue] est homo sit.**

Hic queritur si xpc in morte ali
 cubi erat homo. et si vbiq[ue] ē
 homo sit. **Ad quod dicimus / q[uo]d**
 non vbiq[ue] erat. homo erat / nec modo
 vbiq[ue] est / hō est. q[uo]d vbiq[ue] ē / scdm dei
 tatem. nec vbiq[ue] ē homo. quia non vbiq[ue]
 homini vnitus. sed vbiq[ue] est secundū
 hominē ibi homo ē. tempore autē mor
 tis / et vbiq[ue] erat secundum deum. et in se

pulcro secundū hominē. et in inferno sec
 undum hominē. sed in inferno secundū
 animā. et in sepulcro secundū carnem. et
 in sepulcro ergo erat homo / quia huma
 nitati vnitus erat et si non toti / quia car
 ni tantum et in inferno erat homo / quia
 humanitati vnitus. sed non toti quia ani
 me tantum. **Sed si in inferno anime tan**
 tum et in sepulcro carni tm̄ vnitus erat /
 g[ra]d[us] nec in inferno vnit[us] erat a[n]i[m]e et carni nec
 in sepulcro. **Quomō ergo ibi vel hic hō**
 esse dicitur. que est ratio dictis quia vna
 eademq[ue] vniōne vnitus erat anime in in
 ferno et carni in sepulcro. **Et sic erat illis**
 duobus tunc sepatis vnitus / sicut ante
 sepatio[n]e[m] id est ante mortem. **Ad hoc**
 autem. opponit. **Si xpc animā tantum**
 vel carnem tantum assumpsisset / non fu
 isset verus homo. sed p[ro]pter vtriusq[ue] as
 sumptionem verus homo fuit. **Sic ergo**
 vbi carnem et animā sibi vnitam non ha
 bebat. verus homo ibi nō erat. **Sed tē**
 pore mortis nusq[ue] illa duo vni[us]ta habebat.
 quia nec in sepulcro. nec in inferno.
 nec alibi nusq[ue]. ergo erat homo. **Ad q[uo]d**
 dicimus quia xpc vtriq[ue] verus homo non
 fuisset / si carnem et animam non assump
 sisset. **Sed tamē quia ex quo assumpsit.**
 neutrum deposuit. **Sed cum vtroq[ue] eā**
 dem vniōne[m] indefinenter tenuit / quaz
 assumendo contraxit. **Ideo non incon**
 grue vbiq[ue] anime vel carni vel vtriusq[ue]
 vnitus ē ibi homo esse dicitur. quia ibi
 humanat[us] ē. ergo et in sepulcro erat ho
 mo. et in inferno erat homo. quia vtrobi
 q[ue] humanatus erat xpc. et vnam eandem
 q[ue] cum anima et carne / licet sepatis / ha
 bebat vniōne[m]. et vno eodemq[ue] tempo
 re in sepulcro iacuit xpc. et ad infernum
 descendit. sed in sepulcro iacuit. secun
 dum solam carnem. et in infernu[m] descē
 dit / secundum solam animā. **Unde aug.**
 quis non ē derelictus in inferno xpc. sed
 in anima sola. **Quis iacuit in sepulcro**
 xpc. sed in carne sola. quia in his singu
 lis xpc est. xpc in his omnibus et in singu
 lis cōfitemur. **Ex his euidenter ostēdit**

178

Simul p[ro]bat[ur] q[uo]d im[mo]rtal[is] s[un]t

et sic non p[ro]bat[ur] q[uo]d im[mo]rtal[is] s[un]t

et sic non p[ro]bat[ur] q[uo]d im[mo]rtal[is] s[un]t

et sic non p[ro]bat[ur] q[uo]d im[mo]rtal[is] s[un]t

peram iac
 p[ro]p[ter] sicut a
 carni mo
 diceret
 go ad inf
 cro iacue
 se / quia m
 lumen vnt
 sic sup vera
 non sed i m
 ni locus i la
 dicit homo
 et vniōne
 in ma mare
 nec in temp
 na nec mo
 m̄ caro no
 stancia du
 non xpm pep
 in sepulcro se
 hō. sed in a
 hō xpc vbiq[ue]
 et totus ē hō
 hō
 p[ro]p[ter]
 hō totus vbiq[ue]
 nec erat vbi
 nam sibi hō
 vni / nec ma
 et dicitur
 hō erat ne
 ego xpc et p[ro]
 hō. Non dicit
 non xpm vbi
 hō ergo eodē
 hō / totus m
 surrectio m
 na vniōne
 i quo et mor
 tū / et vnt
 hōem ergo
 p[ro]p[ter] et in ma
 ma p[ro]p[ter] hō
 ma est. Et
 hō vniōne[m] con

q̄ carm̄ iacenti in sepulcro vn̄icus erat
 x̄pc sicut anime in inferno. Alioquin si
 carm̄ mortue non esset vn̄icus/non in ea
 diceretur iacuisse in sepulcro. Anima er
 go ad infernum descendit. caro in sepul
 cro iacuit. sapientiā cum vtroq; perman
 sit/quia in inferno positus vt ait ambro.
 lumen vite fundebat eterne. radiabat il
 lic lux vera sapientiē. illuminabat infer
 num/ sed i inferno n̄ claudebatur. Quis
 em̄ locus ē sapientiē/ de qua scriptum ē.
 Nescit homo vias eius/ nec inuenta est i
 ter homines. De qua abissus dicit/ non ē
 in me. mare dicit. non est mecum / ergo
 nec in tempore/ nec in loco sapientiā est
 cui nec mors tribuenda est. In ligno
 em̄ caro non illa operatrix omnium sub
 stantia diuina pendeat. Confitemur ta
 men x̄pm̄ pependisse in ligno et iacuisse
 in sepulcro sed in carne sola. et fuisse in i
 ferno. sed in anima sola.

¶ Et x̄pc vbiq; totus ē. sed non totus vbi
 q; totus ē homo vel deus/ sed nō totus.

Quistis vtiq; totus eodem tem
 pore erat in inferno/ totus in ce
 lo/ totus vbiq; persona em̄ illa eterna n̄
 maior erat/ vbi carnem et animam simul
 vn̄itam sibi habebat. q̄ vbi alterum tā
 tum / nec maior erat. vbi vtrunq; simul.
 vel alterum tantum vn̄icum habebat q̄
 vbi erat neutrum habens vn̄icum. Totus
 ergo x̄pc et perfectus vbiq; erat. Unde
 aug. Non dimisit patrē x̄pc / cum venit
 in virginē. vbiq; totus / vbiq; perfectus.
 Vno ergo eodēq; tēpore totus erat in i
 ferno/ totus in celo. Erat apud inferos
 resurrectio mortuorū / erat super celos
 vita viuentiū / vere mortuus / vere viuus
 in quo et mortem susceptio mortalitatis
 excepit / et vitā diuinitas non perdidit
 Mortem ergo dei filius. et in anima nō
 ptulit / et in maiestate non sensit. sed ta
 men p̄ticipatione infirmitatis rex glorie
 crucifixus est. Ex his apparet / q̄ x̄pc eo
 dem tempore / totus erat in sepulcro / to

tus in inferno. totus vbiq;. sicut et mor
 do totus est vbiq; ē / sed non totum
 nec in sepulcro. vel in inferno totū erat.
 et si totus sicut x̄pc / totus ē deus. et to
 tus homo / sed non totum. quia non solū
 est deus vel homo. sed et deus et homo.
 Totum em̄ ad naturam refertur. totus
 autem ad p̄p̄ostasim sicut aliud et aliqd
 ad naturam. alius vero et aliquis ad per
 sonam referuntur. Unde ioh. dama. to
 tus x̄pc ē deus perfectus. non autem to
 tum deus ē. Non em̄ solū deus ē. sed et
 homo. et totus homo perfectus. non au
 tem totū homo. non solū em̄ homo. sed
 et deus. Totum em̄ nature ē representat
 iuum. Totus autē p̄p̄ostaseos. sicut ali
 ud quidem est nature. alius autem p̄p̄o
 staseos et sic huiusmodi.

¶ Si ea que dicuntur de deo vel de filio
 dei. possunt dici de homine illo vel de fi
 lio hominis.

Solet etiam queri si congruēter
 dici possit filius hominis vel il
 le homo descendisse de celo vel
 vbiq; esse. sicut dicitur filius dei vel de
 us de celo venisse et vbiq; esse. Ad quod
 dicimus si ad vn̄itatem persone referat
 dicti intelligētia / sane dici potest. Si ve
 ro ad distinctionem naturarū nullatenus
 concedendū est. Unde aug. vna perso
 na est x̄pc. deus. et homo. Ideo dicitur
 nemo ascendit in celum / nisi qui de deo
 descendit etc. Si ergo attendas distinctō
 nem substantiarū / filius dei descendit et
 filius hominis crucifixus ē. Si vero vn̄i
 tatem persone. et filius hominis descen
 dit / et filius dei est crucifixus. p̄pter hanc
 vn̄itatem persone / non solum filium ho
 minis descendisse de celo / sed etiam di
 xit esse in celo / cum loqueretur in terza.
 propter hanc eandem dicitur deus glo
 rie crucifixus. qui tamen ex forma serui
 tantus crucifixus ē. Non tamen secundū
 hoc q̄ deus glorie ē. scdm̄ q̄ glorificat
 suos. et tñ dicitur deus glorie crucifixus

dei dici potest / quia et in malis quedam
dei dona sunt

An illa informis qualitas mentis / que in
malo xpiano e fiat virtus cu sit bonus.

Ca m x m

Svero queritur vtrum illa in-
formis qualitas. qua malus cris-
tianus vniuersa credit que bo-
nus xpianus / accedente caritate remane-
at et fiat virtus. an ipsa eliminetur et alia
qualitas succedat / que virtus sit. vtrum
libet sine periculo dici potest. **O**mbi ta-
men videtur. q illa qualitas que prius
erat / remaneat. et accessu caritatis virtus
fiat.

Ex quo sensu dicatur vna fides.

Ca m q m

Quoniam diuersis modis dicatur fi-
des / fatendum e tamen vna esse
fidem. vt ait apostolus vnus do-
minus. vna fides. Siue em fides accipia-
tur pro eo quod creditur. siue pro eo quo
creditur / recte dicitur fides vna. si pro
eo quod creditur accipiat. **E**x hac in-
telligentia dicitur vna fides / qua idem
iubemur credere. et vnum idemq e / qd
creditur a cunctis fidelibus. **V**nde fides
catholica dicitur id e vniuersalis. **S**i ve-
ro accipiat fides pro eo quo creditur
ea ratione vna dicitur esse fides / non qd
sit vna numero in omnibus / sed genere
id est similitudine. **V**nde aug. in libro.
xij. de trinitate fides qua qui habent fi-
deles vocantur / et qui non habent infide-
les / comunis e omnibus fidelibus / sicut
pluribus hominibus facies comunis esse
dicitur. cum tamen singuli suas habeant.
Non em fides in numero e vna. sed gene-
re. **Q**ue cum sit in vno e et in alijs. no ip-
sa / sed similis et ppter similitudine / ma-
gis vnam dicimus esse qd multas. sicut
idem volentium dicitur vna voluntas.
cu tamen cuiq sit sua voluntas. et duo-
rum similitudinum dicitur facies vna

Ca m o m

Quid sit fides de his que non videntur

pprie. que tñ videtur ab eo in quo e.

Notandum quoq est / q fides p-
pprie de non apparentibus tan-
tum e. **V**nde gregorius. **A**ppar-

rentia non habent fidem sed agnitionem
Idem cum paulus dicat fides e substā-
tia rerum sperandarum argumento no
apparētū. hoc veraciter dicitur credi-
quod non valet videri. **N**am credi iam
no potest / quod videri potest **T**homas
aliud vidit / et aliud credidit. hominem
vidit / et deum confessus e dicens. deus
meus et dominus meus. **D**e hoc etiam

Augustinus ait. fidem ipsam videt quis

q in corde suo esse si credit. vel non es-
se si non credit. non sicut corpora que vi-
demus oculis corporis. et per ipsorum
imagines quas memorie tenemus / etiaz
absentia cogitamus / nec sicut ea que no
videmus / et ex his que videmus cogita-
tione vt cunq formamus et memorie co-
mendamus / nec sicut hominem. cuius a-
nimam et si non videmus ex nostra com-
muni / et ex motibus corporis hominem
sicut videndo didicimus / inuenimur etiaz
cogitando. **N**on sic videtur fides in cor-
de in quo e / ab eo cuius e. sed eam tenet
certissima scientia. **C**um ergo ideo cre-

dere iubeamur quia id quod credere iu-
bemur videre non possumus. ipsam tam
fidem quando e in nobis / videmus in no-
bis / quia et rerum absentium / presens e
fides. et reru q foris sunt incus e fides / et
rerum que non videntur / videtur fides.
Et ipsa temporaliter fit in cordibus ho-
minum. et si ex fidelibus infideles fiunt
perit ab eis. **D**ixit verbis euidenter tra-
ditur fidem ipsam in corde hominis ab
ipso homine videri / non corporaliter. no
imaginarie. sed intellectualiter / et ipsam
tamen absentium et eoru que non viden-
tur esse. **V**t em aug. alibi ait. credimus
vt cognoscamus. non cognoscimus. vt
credamus. **Q**uid enim est fides nisi cre-
dere quod non vides. fides ergo est qd
non vides credere. veritas q credidi st

*Aug. dicitur in libro de fide et opere
quod fides est in corde et non in oculis
quia non videtur sed creditur
et per hoc videtur quod fides est in corde
et non in oculis
et per hoc videtur quod fides est in corde
et non in oculis
et per hoc videtur quod fides est in corde
et non in oculis*

*Aug. dicitur in libro de fide et opere
quod fides est in corde et non in oculis
quia non videtur sed creditur
et per hoc videtur quod fides est in corde
et non in oculis
et per hoc videtur quod fides est in corde
et non in oculis*

in magis fides hanc ad aliquid
nisi est fides per se existens.

hanc fides autem magis dicitur
ad hoc fides et dicitur magis
quod credit ad eum.